CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTONº 56/2021

EMENTA: Requer informações sobre o

cumprimento do PNAE em relação a

compra de cestas básicas a serem

fornecidas pela Secretaria de Educação.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

O Mandato DiverCidade, representado pelo vereador Marcelo Sussumu

Yanachi Yoshida - PT, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora

Prefeita Municipal, Lucimara Godoy Vilas Boas e à Exma. Senhora Secretária de

Educação, Claudinéia VendemiattiSerafim, os seguintes pedidos de informação:

1 - Será cumprido o artigo 14 da lei 11.947 de 2009 que obriga a destinação de 30%

(trinta por cento) dos recursos do PNAE na aquisição de gêneros alimentícios

diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas

organizações, priorizando-se os assentamentos da reforma agrária, as comunidades

tradicionais indígenas e comunidades quilombolas?

Se sim, apresentaros dados dos fornecedorese contrato.3É não, apresentarjustificativa.

Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei

Orgânica de Valinhos a esse Vereador.

Valinhos, 05 de abril de 2021.
Vereador - PT

14901301
Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br